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內內  政政  統統  計計  通通  報報 
一○一年第十一週 

 

100年底我國老人長期照顧及安養機構概況               內政部統計處 

◎ 100 年底我國老人長期照顧及安養機構（不含榮民之家及護理之家）計有 1,064 所，可

供進住人數 5 萬 7,329 人，實際進住人數 4 萬 3,266 人，使用率為 75.5％續呈增加趨

勢，其中以養護型機構使用率 77.5％最高，長期照護型機構 74.7％次之，安養機構 70.9

％居第三。  

◎ 各縣市老人長期照顧及安養機構數以新北市 206 所最多，臺北市 146 所次之，高雄市

142 所居第三，可供進住人數亦以新北市、高雄市及臺北市較多；使用率則以金門縣、

澎湖縣、臺北市、嘉義市、新竹市及雲林縣均超過 8 成較高，連江縣僅 26.5％最低。 

◎ 100 年底各機構內工作人員數共 2 萬 860 人，較上年底增加 1,196 人或增 6.1％；平均

每工作人員服務人數為 2.1 人，呈逐年下降趨勢；各縣市以澎湖縣每名服務 2.9 人最多；

按公私立類別觀之，以公立機構每名服務 3.0 人最多。 

 

100 年底止，我國戶籍登記人口之 65 歲以上老人計有 252 萬 8,249 人，占總人口 10.89

％，老化指數 72.20％，均呈持續增加之現象。隨著高齡人口的增加，對於老人長期照顧及

安養機構就養之需求亦隨之增加。100 年底止，本部及縣市政府主管之老人長期照顧及安

養機構計有 1,064 所，進住人數計 4 萬 3,266 人，占老年人口之 1.71％。 

茲簡要說明目前我國老人長期照顧及安養機構情形如下： 

一、 機構概況：100 年底止，我國老人長期照顧及安養機構計有 1,064 所，可供進住人數

為 5 萬 7,329 人，實際進住者有 4 萬 3,266 人，使用率 75.47％，除機構數較 99 年底

略減 0.28％，其餘分別增加 1.91％、3.18％及 0.93 個百分點。 

(一) 依公私立別分：以免辦財團法人登記，不對外募捐、不接受補助及不享受租稅減

免之小型老人機構計 915 所占 86.00％最多，餘依序為財團法人機構 110 所、公立

機構 23 所、公設民營 16 所。 

(二) 依機構類別分：以長期照顧養護型機構 960 所占 90.23％最多，可供進住人數 4

萬 4,741 人，使用率為 77.51％；長期照顧長期照護型機構 50 所次之，可供進住

人數 2,497 人，使用率 74.69％；安養機構 41 所居第三，可供進住人數 8,852 人，

使用率 70.93％。 

二、 按縣市及特性別分： 

(一) 機構數：以新北市 206 所最多，臺北市 146 所次之，高雄市 142 所居第三，澎湖

縣、金門縣、連江縣僅 1 所最少；可供進住人數以新北市 9,109 人最多，高雄市

6,878 人次之，臺北市 6,659 人居第三。 

(二) 使用率：以金門縣 100.00％最高，澎湖縣 87.76％次之，臺北市 84.28％居第三，

而以連江縣 26.47％最低。 

(三) 工作人員性別及職類別：100 年底老人長期照顧及安養機構工作人員計 2 萬 860

人，較上年底增加 1,196 人（或增 6.08％）；女性 1 萬 7,748 人（占 85.08％）遠

高於男性之 3,112 人（占 14.92％）；各職類別中以服務人員 1 萬 2,149 人占 58.24
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％最多，護理人員 3,977 人占 19.07％次之，行政人員 2,127 人占 10.20％居第三，

社會工作人員 857 人僅占 4.11％。 

(四) 每名工作人員平均服務人數：老人長期照顧及安養機構每名工作人員平均服務人

數為 2.07 人，較 99 年底之 2.13 人微減 0.06 人；各縣市中以澎湖縣 2.87 人最多，

屏東縣 2.37 人次之，基隆市 2.33 人居第三；以連江縣 0.69 人最少，嘉義市 1.74

人次少；按機構公私立類別觀之，以公立機構 2.98 人最多，公設民營機構 2.70

人次之，財團法人機構 2.31 人居第三。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年底別及

機構類別
機構數(所) 可供進住人數(人) 實際進住人數(人) 使用率(％)

96年底 1,016                    51,765                        37,128                         71.72

97年底 1,056                    54,364                        38,735                         71.25

98年底 1,080                    55,757                        40,617                         72.85

99年底 1,067                    56,256                        41,933                         74.54

100年底 1,064                    57,329                        43,266                         75.47

  長期照顧機構 1,010                    47,238                        36,545                         77.36

     長期照護型機構 50                        2,497                          1,865                           74.69

     養護型機構 960                      44,741                        34,680                         77.51

  安養機構 41                        8,852                          6,279                           70.93

  社區安養堂 7                          272                             38                               13.97

  老人公寓 6                          967                             404                             41.78
資料來源：本部及各直轄市、縣(市)政府社會處(局)。

說　　明：1.長期照顧長期照護型機構：以罹患長期慢性疾病且需要醫護服務之老人為照顧對象之機構。

　　　　　2.長期照顧養護型機構：以生活自理能力缺損需他人照顧之老人或需鼻胃管、導尿管護理服務需求之老人為照顧對象之

　　　　  　機構。

　　　　　3.安養機構：以需他人照顧或無扶養義務親屬或扶養義務親屬無扶養能力，且日常生活能自理之老人為照顧對象之機構。

　　　　　4.社區安養堂：運用社區或村里力量設置，以收容安養鰥寡孤獨無依老人，使之頤養天年。

　　　　　5.老人公寓：由政府出資興建採公設民營方式委託民間經營，提供年滿65歲以上，生活能自理之老人租賃。

表一、近年長期照顧及安養機構概況
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單位：所

長期照護型機構 養護型機構

總計 1,064             50                    960                41                   7                   6                  

 公立機構 23                 -                       1                   14                   7                   1                  

 公設民營 16                 -                       9                   2                     -                    5                  

 財團法人 110                8                      78                  24                   -                    -                   

 小型機構 915                42                    872                1                     -                    -                   

資料來源：同表二。

表三、各公私立老人長期照顧及安養機構數

公私立別 總　計
長期照顧機構

安養機構 社區安養堂 老人公寓

民國100年底

單位：所

長期照護型機構 養護型機構

96年底 1,016             37                     922               43                 9                   5                   

97年底 1,056             51                     949               42                 9                   5                   

98年底 1,080             53                     969               44                 9                   5                   

99年底 1,067             48                     963               42                 9                   5                   

100年底 1,064             50                     960               41                 7                   6                   

 本部直轄 23                 -                       10                 13                 -                    -                    

 新北市 206               3                      191               4                   7                   1                   

 臺北市 146               3                      136               4                   -                    3                   

 臺中市 64                 3                      57                 4                   -                    -                    

 臺南市 112               1                      108               2                   -                    1                   

 高雄市 142               2                      138               1                   -                    1                   

 宜蘭縣 37                 2                      33                 2                   -                    -                    

 桃園縣 52                 4                      48                 -                    -                    -                    

 新竹縣 16                 -                       15                 1                   -                    -                    

 苗栗縣 14                 3                      11                 -                    -                    -                    

 彰化縣 51                 11                     39                 1                   -                    -                    

 南投縣 14                 4                      8                   2                   -                    -                    

 雲林縣 27                 6                      20                 1                   -                    -                    

 嘉義縣 24                 -                       24                 -                    -                    -                    

 屏東縣 53                 1                      52                 -                    -                    -                    

 臺東縣 13                 -                       13                 -                    -                    -                    

 花蓮縣 13                 2                      9                   2                   -                    -                    

 澎湖縣 1                   -                       1                   -                    -                    -                    

 基隆市 30                 -                       28                 2                   -                    -                    

 新竹市 11                 -                       11                 -                    -                    -                    

 嘉義市 13                 5                      8                   -                    -                    -                    

 金門縣 1                   -                       -                    1                   -                    -                    

 連江縣 1                   -                       -                    1                   -                    -                    

資料來源：本部社會司及各直轄市、縣(市)政府社會處(局)。

年底別

及區域別

長期照顧機構

表二、各縣市老人長期照顧及安養機構數

社區安養堂 老人公寓總　計 安養機構
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單位：人；％

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)
96年底 51,765    37,128    71.72      1,932      1,205      62.37      39,135    28,824    73.65      

97年底 54,364    38,735    71.25      2,675      1,654      61.83      41,020    30,109    73.40      

98年底 55,757    40,617    72.85      2,838      1,781      62.76      42,359    31,996    75.54      

99年底 56,256    41,933    74.54      2,484      1,766      71.10      43,523    33,481    76.93      

100年底 57,329    43,266    75.47      2,497      1,865      74.69      44,741    34,680    77.51      

 本部直轄 5,588      4,312      77.17      -               -               -               2,555      1,899      74.32      

 新北市 9,109      6,760      74.21      86            77            89.53      7,171      5,577      77.77      

 臺北市 6,659      5,612      84.28      76            74            97.37      5,355      4,547      84.91      

 臺中市 3,519      2,800      79.57      134          105          78.36      2,928      2,447      83.57      

 臺南市 5,318      3,877      72.90      44            44            100.00    4,726      3,747      79.28      

 高雄市 6,878      5,213      75.79      96            83            86.46      6,178      4,704      76.14      

 宜蘭縣 1,945      1,508      77.53      142          139          97.89      1,707      1,294      75.81      

 桃園縣 2,538      1,954      76.99      136          97            71.32      2,402      1,857      77.31      

 新竹縣 954          741          77.67      -               -               -               905          702          77.57      

 苗栗縣 961          730          75.96      173          113          65.32      788          617          78.30      

 彰化縣 2,766      1,873      67.72      599          405          67.61      2,066      1,418      68.64      

 南投縣 1,126      690          61.28      171          130          76.02      303          232          76.57      

 雲林縣 1,312      1,057      80.56      234          206          88.03      898          684          76.17      

 嘉義縣 1,076      839          77.97      -               -               -               1,076      839          77.97      

 屏東縣 2,822      1,824      64.64      200          43            21.50      2,622      1,781      67.93      

 臺東縣 772          551          71.37      -               -               -               772          551          71.37      

 花蓮縣 878          596          67.88      64            59            92.19      618          443          71.68      

 澎湖縣 49            43            87.76      -               -               -               49            43            87.76      

 基隆市 1,870      1,307      69.89      -               -               -               929          738          79.44      

 新竹市 364          298          81.87      -               -               -               364          298          81.87      

 嘉義市 671          552          82.27      342          290          84.80      329          262          79.64      

 金門縣 120          120          100.00    -               -               -               -               -               -               

 連江縣 34            9              26.47      -               -               -               -               -               -               

表四、各縣市老人長期照顧及安養機構概況

總　計
養護型機構年底別

及區域別

長期照顧機構

長期照護型機構
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單位：人；％

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)
96年底 9,494    6,622    69.75    344       90         26.16    860       387       45.00    2.21                

97年底 9,465    6,510    68.78    344       75         21.80    860       387       45.00    2.26                

98年底 9,370    6,406    68.37    344       64         18.60    846       370       43.74    2.27                

99年底 9,059    6,272    69.24    344       46         13.37    846       368       43.50    2.26                

100年底 8,852    6,279    70.93    272       38         13.97    967       404       41.78    2.27                

 本部直轄 3,033    2,413    79.56    -             -             -             -             -             -             -                      

 新北市 1,486    999       67.23    272       38         13.97    94         69         73.40    2.72                

 臺北市 932       798       85.62    -             -             -             296       193       65.20    1.97                

 臺中市 457       248       54.27    -             -             -             -             -             -             1.50                

 臺南市 151       59         39.07    -             -             -             397       27         6.80      2.43                

 高雄市 424       311       73.35    -             -             -             180       115       63.89    2.36                

 宜蘭縣 96         75         78.13    -             -             -             -             -             -             3.21                

 桃園縣 -             -             -             -             -             -             -             -             -             1.51                

 新竹縣 49         39         79.59    -             -             -             -             -             -             1.66                

 苗栗縣 -             -             -             -             -             -             -             -             -             1.27                

 彰化縣 101       50         49.50    -             -             -             -             -             -             1.74                

 南投縣 652       328       50.31    -             -             -             -             -             -             1.57                

 雲林縣 180       167       92.78    -             -             -             -             -             -             1.20                

 嘉義縣 -             -             -             -             -             -             -             -             -             1.27                

 屏東縣 -             -             -             -             -             -             -             -             -             2.55                

 臺東縣 -             -             -             -             -             -             -             -             -             2.57                

 花蓮縣 196       94         47.96    -             -             -             -             -             -             2.05                

 澎湖縣 -             -             -             -             -             -             -             -             -             0.35                

 基隆市 941       569       60.47    -             -             -             -             -             -             4.40                

 新竹市 -             -             -             -             -             -             -             -             -             0.92                

 嘉義市 -             -             -             -             -             -             -             -             -             2.21                

 金門縣 120       120       100.00 -             -             -             -             -             -             0.97                

 連江縣 34         9            26.47    -             -             -             -             -             -             3.48                

資料來源：同表二。

表四、各縣市老人長期照顧及安養機構概況(續)

可供進住人

數占各縣市

65歲以上人

口比率(%)

年底別

及區域別

安養機構 社區安養堂 老人公寓
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單位：人

合計 男 女

總計 20,860      3,112       17,748      2,127       857          3,977       12,149      1,750       2.07

 公立機構 1,205       323          882          175          79            154          553          244          2.98

 公設民營 695          134          561          80            39            101          354          121          2.70

 財團法人 4,727       769          3,958       532          238          788          2,620       549          2.31

 小型機構 14,233      1,886       12,347      1,340       501          2,934       8,622       836          1.89

資料來源：同表五。
附　　註：同表五。

表六、各公私立老人長期照顧及安養機構工作人員數

公私立別
總　　計 行政

人員

社會工作

人員

護理

人員

服務

人員

其他

人員

平均每一工作人

員服務人數①

民國100年底

單位：人

合計 男 女
96年底 16,909     2,819       14,090     2,024       536         3,036       8,958       2,355       2.20             

97年底 17,633     2,486       15,147     2,010       550         3,205       9,903       1,965       2.20             

98年底 18,904     2,667       16,237     2,098       662         3,535       10,707     1,902       2.15             

99年底 19,664     2,832       16,832     2,094       755         3,771       11,041     2,003       2.13             

100年底 20,860     3,112       17,748     2,127       857         3,977       12,149     1,750       2.07             

 本部直轄 1,701       393         1,308       208         93           273         937         190         2.53             

 新北市 3,417       413         3,004       287         100         770         2,064       196         1.98             

 臺北市 3,012       495         2,517       288         171         581         1,808       164         1.86             

 臺中市 1,309       167         1,142       122         58           233         754         142         2.14             

 臺南市 1,790       248         1,542       200         54           372         960         204         2.17             

 高雄市 2,422       352         2,070       229         94           480         1,405       214         2.15             

 宜蘭縣 780         109         671         84           39           122         463         72           1.93             

 桃園縣 959         134         825         82           34           190         620         33           2.04             

 新竹縣 371         66           305         37           14           57           232         31           2.00             

 苗栗縣 317         59           258         38           14           54           158         53           2.30             

 彰化縣 1,034       149         885         112         47           175         626         74           1.81             

 南投縣 310         39           271         32           13           50           188         27           2.23             

 雲林縣 575         80           495         52           19           99           341         64           1.84             

 嘉義縣 402         57           345         47           13           75           223         44           2.09             

 屏東縣 769         85           684         103         16           154         414         82           2.37             

 臺東縣 291         43           248         45           18           43           146         39           1.89             

 花蓮縣 274         42           232         42           17           52           137         26           2.18             

 澎湖縣 15           1             14           3             -              3             8             1             2.87             

 基隆市 561         88           473         58           25           99           341         38           2.33             

 新竹市 160         31           129         17           3             31           100         9             1.86             

 嘉義市 317         39           278         30           12           52           193         30           1.74             

 金門縣 61           16           45           7             2             11           30           11           1.97             

 連江縣 13           6             7             4             1             1             1             6             0.69             

資料來源：本部社會司及各直轄市、縣(市)政府社會處(局)。
附　　註：①長期照顧及安養機構實際進住人數／年底工作人員數。

平均每一工作人

員服務人數①

表五、老人長期照顧及安養機構工作人員數

行政

人員

社會工作

人員

護理

人員

服務

人員

其他

人員

總　　計年底別及

區域別


